
 

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN HẢI AN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TRƯỜNG THCS NAM HẢI 

 

Số: ...../KH-THCSNH 

Độc lập- Tự do - Hạnh phúc 

             

                 Nam Hải, ngày .....tháng .....  năm 2022 
 

KẾ HOẠCH 

 Phòng, chống các dịch bệnh COVID-19 trong nhà trường  

năm học 2022-2023 

  

Căn cứ Thông tư liên tịch số 13/2016/TT LT-BYT-BGDĐT ngày 

12/05/2016 của Bộ Y tế - Bộ Giáo dục và đào tạo về việc quy định về công tác y 

tế trường học; 

Căn cứ Chỉ thị sổ 24/CT-TTg ngày 03/9/2021 của Thủ tướng Chỉnh phủ 

về việc đay mạnh triến khai các nhiệm vụ, giải pháp tổ chức dạy học an toàn, 

bảo đảm chưomg trình và mục tiêu chất lượng giáo dục, đào tạo ứng phó với đại 

dịch COVID-19; 

Căn cứ Chỉ thị số 800/CT-BGD&ĐT ngày 24/8/2021 của Bộ trưởng Bộ 

Giáo dục và Đào tạo về thực hiện nhiệm vụ năm học 2021-2022 ứng phó với 

dịch COVID-19, tiếp tục thực hiện đổi mới, kiên trì mục tiêu chất lượng giáo 

dục và đào tạo; 

Căn cứ Kế hoạch số 895/KH-BGD&ĐT ngày 09/9/2021 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo về công tác đảm bảo an toàn phòng, chổng dịch COVID-19 của 

ngành Giáo dục năm học 2021-2022; 

Căn cứ hưómg dẫn của Bộ Y tế tại Công văn sỗ 6666/BYT-MT ngày 

16/8/2021 về phòng, chổng dịch COVID-19 tại cơ quan, đơn vị; 

Thực hiện Công văn số 425/CV-GDĐT ngày 27/9/2021 của Phòng Giáo 

dục và Đào tạo Hải An về đảm bảo an toàn phòng, chống dịch COVID-19; 

Thực hiện Kế hoạch về công tác y tế trường học năm học 2022-2023 của 

trường THCS Nam Hải; 

Trước tình hình thực tế về dịch bệnh bệnh COVID-19, Ban Chỉ đạo 

phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trường THCS Nam Hải xây dựng kế hoạch 

như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Chủ động phòng ngừa và ngăn chặn kịp thời sự xâm nhập và lây lan của 

dịch COVID-19 trong nhà trường nhằm thực hiện mục tiêu kép bảo đảm an toàn 

sức khỏe cho học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường, đồng thời 
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khắc phục khó khăn hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học, đáp ứng yêu cầu đổi mới 

và bảo đảm chất lượng giáo dục, đào tạo. 

2. Yêu cầu 

100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nâng cao ý thức trách 

nhiệm trong công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 

Tăng cường thực hiện nghiêm các biện pháp đảm bảo an toàn phòng, 

chống bệnh dịch trong trường học. Đảm bảo nội dung giáo dục an toàn, vệ sinh 

phòng bệnh kịp thời, đúng quy định. Triển khai thực hiện kịp thời các văn bản 

chỉ đạo, hướng dẫn của các cấp phù họp với diễn biến của dịch COVTD-19 và 

thực tiễn tại trường. 

Chủ động phối họp chặt chẽ với Trạm Y tế phường tuyên truyền giáo dục 

sức khỏe, phòng, chống dịch bệnh, theo dõi và quản lý chặt chẽ sức khỏe của 

học sinh và CB-GV-NV. Phân đấu không để xảy ra dịch bệnh trong trường, 

Trong trường hợp phát hiện dịch bệnh kịp thời phối hợp với chính quyền địa 

phương ngăn chặn, phòng ngừa, phát hiện sớm các trường họp mắc bệnh hoặc 

nghi ngờ mắc bệnh, xử lý triệt để. 

Chuẩn bị cơ sở vật chất, thiết bị, nhân lực để sẵn sàng đáp ứng kịp thời 

với các tình huống về dịch bệnh trong nhà trường. 

II. GIẢI PHÁP 

1. Triển khai thực hiện các văn bản, chính sách về phòng, chống dịch 

COVID-I9 trong nhà trường 

 Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh Covid-19. Có trách nhiệm 

xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh và chỉ đạo công tác phòng chống 

dịch bệnh Covid-19. 

Quán triệt đầy đủ, sâu sắc tới học sinh, cán bộ, nhà giáo, nhân viên và tổ 

chức thực hiện nghiêm túc Lời kêu gọi đoàn kết để chiến thắng đại dịch 

COVID-19 của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng; các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn 

về công tác phòng, chống dịch của Ban Bí thư, Chính phủ, Thủ tướng Chính 

phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia về phòng, chống dịch COVID-19, Bộ Y tế, Bộ 

GD&ĐT, Thành ủy, ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng, Ủy ban nhân dân 

quận Hải An, UBND phường Nam Hải. Cập nhật chính xác tình hình dịch bệnh, 

các thông tin dự báo để chủ động tuyên truyền nhằm phòng, chống và sẵn sàng 

ứng phó với tác động tiêu cực của dịch bệnh đối với học sinh, cán bộ, nhà giáo, 

nhân viên. 

Triến khai thực hiện tốt các nhiệm vụ của ngành Giáo dục, chủ động xây 

dựng và triển khai kế hoạch giáo dục của nhà trường năm học 2021-2022 linh 
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hoạt, phù họp với tình hình dịch COVID-19 theo hướng dẫn của Bộ GD&ĐT, 

Sở Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện nhiệm vụ năm học mới. 

- Thực hiện chế độ báo cáo dịch kịp thời theo quy định. 

2. Công tác tuyên truyền 

Triển khai công tác tuyên truyền phòng, chống dịch theo hướng dẫn tại 

Kế hoạch số 64/KH-BGDĐT ngày 06/02/2020 của Bộ GD&ĐT; đồng thời cập 

nhật thực hiện theo các văn bản hướng dẫn mới nhất của Chính phủ và Bộ Y tế. 

Chủ động thông tin rộng rãi, kịp thời về các biện pháp phòng, chống dịch 

COVID-19. Giải thích, hướng dẫn rõ biện pháp phòng, chống, ứng phó với đại 

dịch COVID-19 của cơ sở giáo dục để tạo sự đồng thuận, nghiêm túc thực hiện 

đối với học sinh, PHHS và cán bộ, giáo viên, nhân viên. 

Đa dạng hóa hình thức thông tin, tuyên truyền đảm bảo chính xác, đầy đủ, 

kịp thời từ các nguồn thông tin chính thống, tin cậy về tình hình dịch bệnh 

(website của Cục Y tế dự phòng (Bộ Y tế): http://vncdc.gov.vn; website của Bộ 

Y tế: https://www.moh.gov.vn). Thông báo tuyên truyền trên trang web 

c2namhaihp.edu.vn, facebook, zalo trường, zalo các lớp, gmail...giáo dục kỹ 

năng chăm sóc sức khỏe, phòng, chống dịch bệnh tại các cơ sở giáo dục 

Thực hiện các văn bản chỉ đạo các cấp; quán triệt cán bộ quản lý giáo dục, 

nhà giáo, nhân viên, người học không được tuyên truyền, chia sẻ các thông tin 

thiếu chính xác, không rõ nguồn gốc gây tâm lý chủ quan hoặc hoang mang 

trong dư luận về phòng, chống dịch COVID-19. 

- Tuyên truyền vệ sinh phòng bệnh, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn 

thực phẩm. Giáo dục học sinh ý thức giữ gìn vệ sinh cá nhân, vệ sinh nơi công 

cộng. Chủ động phòng chống dịch bệnh theo mùa. 

- Khuyến khích học sinh tham gia vào các hoạt động phòng chống bệnh 

tại cộng đồng. 

- Cung cấp kịp thời thông tin về trường hợp dịch bệnh trong trường học 

cho cơ quan y tế địa phương. 

3. Thực hiện các hoạt động chuyên môn phòng, chống dịch COVTD-

19 trong cơ sở giáo dục 

Rà soát, kiện toàn và duy trì hoạt động hiệu quả của Ban Chỉ đạo phòng, 

chống dịch bệnh COVID-19 của trường để triển khai các biện pháp phòng, 

chống dịch và các phương án xử trí theo các tình huống: khi chưa có ca bệnh, 

khi có trường họp nghi mắc, F0, Fl, F2 theo hướng dẫn cua Bộ Y tế và Bộ 

GD&ĐT. 

http://vncdc.gov.vn/
https://www.moh.gov.vn/
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Thực hiện việc đánh giá nguy cơ lây nhiễm và cập nhật thường xuyên trên 

hệ thống bản đồ An toàn phòng, chống dịch, ứng dụng (App) Antoancovid theo 

hướng dẫn của Bộ GD&ĐT. 

Rà soát, bổ sung đầy đủ trang thiết bị, thuốc, vật tư phục vụ công tác 

phòng, chống dịch. 

4. Phối hợp Trạm Y tế về công tác phòng, chống dịch COVID-19 

Các cơ sở giáo dục chủ động đề xuất và phối họp với cơ quan y tế ở địa 

phương trong công tác tiêm chủng phòng COVID-19 cho đội ngũ cán bộ, nhà 

giáo, nhân viên, sẵn sàng phối hợp với địa phương để hỗ trợ về cơ sở vật chất 

như làm khu thu dung, khu cách ly, bệnh viện dã chiến khi được huy động để 

thực hiện nhiệm vụ phòng, chống dịch cấp bách của địa phương. 

Lập danh sách CB-GV-NV đã tiêm và chưa tiêm vacxin báo cáo theo chỉ 

đạo của các cấp. Thống kê, báo cáo kịp thời, đúng hạn, chính xác. 

5. Công tác kiểm tra thực hiện phòng chống dịch bệnh 

Kiểm tra thường xuyên việc thực hiện thông điệp 5K của Bộ Y tế  của 

CB-GV-NV và các lớp  

Đẩy mạnh vệ sinh môi trường trong nhà trường, diệt côn trùng phòng, 

chống dịch bệnh như phun thuốc diệt muỗi, côn trùng; khử khuẩn... Thực hiện 

tổng vệ sinh môi trường ở trường học (có lịch phân công cụ thể thực hiện). 

Tiếp tục thực hiện xây dựng môi trường trường học xanh, sạch, đẹp, an 

toàn. Phòng học phải thông thoáng, sạch sẽ và có đủ ánh sáng, có đủ nước sạch 

sinh hoạt, đảm bảo nhà vệ sinh hợp vệ sinh. 

- Kiểm tra đột xuất về điều kiện phòng chống dịch các lớp như khẩu 

trang, máy đo thân nhiệt, sát trùng, vệ sinh... 

6. Các giải pháp không để dịch lớn xảy ra 

 Mua sắm thiết bị, phương tiện, thuốc men đảm bảo phòng chống dịch. 

 Thực hiện các quy định về vệ sinh cá nhân và vệ sinh môi trường, giám 

sát phát hiện sớm các trường hợp nghi bệnh để cách ly và báo cáo Ban chỉ đạo 

quận để chuyển bệnh nhân lên tuyến trên kịp thời. 

 Theo dõi tình hình học sinh chặt chẽ nhằm phát hiện kịp thời các trường 

hợp mắc bệnh. 

 Hướng dẫn các em bị ốm tuân thủ việc khám chữa bệnh tại các cơ sở y tế 

và thực hiện cách ly theo yêu cầu để ngành y tế có thể giám sát dịch bệnh, xử lý 

ca bệnh triệt để, phòng tránh lây lan trong cộng đồng. 
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 Trong trường hợp số lượng học sinh nghỉ ốm tăng đột biến hoặc phát 

hiện các dấu hiệu bất thường về tình hình sức khoẻ học sinh cần báo ngay cho 

trạm y tế phường nơi địa bàn trường đóng, phối hợp phát hiện, giám sát và 

phòng chống dịch bệnh. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. 2. Xây dựng quy chế phối họp với cơ sở y tế đóng trên địa bàn về chăm 

sóc sức khỏe ban đầu, tư vấn, phòng, chống dịch bệnh và nâng cao sức khỏe cho 

học sinh. 

3. Chủ động phối hợp với trạm y tế phường Nam Hải thực hiện công tác 

phòng, chống dịch COVID-19 và tổ chức quản lý, theo dõi tình hình sức khỏe, 

bệnh tật của học sinh, CB-GV và nhân viên trong trường 

4. Theo dõi, kiểm tra thường xuyên các hoạt động phòng, chống dịch 

bệnh tại các lớp 

5. Phối hợp chặt chẽ với phụ huynh học sinh trong việc chăm sóc, giáo 

dục trẻ em, học sinh, sinh viên bảo đảm an toàn phòng, chống dịch COVID-19. 
 

 

Nơi nhận: 
- CB-GV-NV nhà trường; 

- Lưu VT. 

KT.HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 
 
 

Tạ Văn Đồng 
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PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ  

Các thành viên Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19  

thực hiện Kế hoạch phòng, chống các dịch bệnh COVID-19  

trong nhà trường năm học 2022-2023 
 

STT Họ và tên Chức vụ Nhiệm vụ 

1 Khoa Thị Thu Thuỷ Hiệu trưởng 

Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, đôn đốc 

công tác y tế; đảm bảo về cơ sở vật 

chất, trang thiết bị, thuốc cho nhân 

viên y tế thực hiện nhiệm vụ 

2 Tạ Văn Đồng 
Phó hiệu 

trưởng 

- Xếp thời khóa biểu, hướng dẫn thực 

hiện chỉ đạo về chuyên phù hợp với 

tình hình dịch bệnh;  

- Phối hợp các tổ chuyên môn tổ chức 

truyền thông, giáo dục sức khỏe cho 

học sinh trong giờ dạy... 

- Kiểm tra các điều kiện phòng chống 

dịch các lớp, vệ sinh lớp học 

3 Phí Thị Hương CB Y tế 

Cập nhật hồ sơ y tế, phòng chống 

dich; sổ theo dõi sức khỏe học sinh-

GV; việc khai báo y tế; thống kê báo 

cáo theo quy định 

4 Đồng Mỹ Ánh TT tổ VP 

Cân đối nguồn kinh phí, thực hiện các 

chế độ chính sách do ảnh hưởng dịch 

bệnh theo quy định 

5 Phạm Thị Dinh CTCĐ 

Phối hợp các bộ phận để tuyên truyền 

trong cán bộ, GV-NV; Xây dựng mối 

liên hệ giữa trường học với gia đình 

và cộng đồng để giúp đỡ, hỗ trợ chăm 

sóc sức khỏe học sinh  

6 Đoàn Thị  Thu Hương TPT 

Phối hợp GVCN các lớp tổ chức 

truyền thông, giáo dục sức khỏe cho 

học sinh; dạy học lông nghép trong 

tiết sinh hoạt, ngoài giờ lên lớp… 

Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban 

Chăm sóc sức khỏe học sinh phân 

công. 
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7 Nguyễn Thị Tuyết Minh CB Tin học 

Rà soát các điều kiện theo bộ tiêu 

chí đánh giá mức độ an toàn phòng 

chống dịch bệnh Covid19 trong 

trường học của Bộ GD&ĐT hàng 

tuần. Kiến nghị đề xuất hướng giải 

quyết với đồng chí hiệu trưởng  

8 Lưu Thị Thu Thủy Bí thư CĐ 

Phân công các thành viên đoàn 

thanh niên hỗ trợ đo thân nhiệt tại 

cổng trường 

9 Nguyễn Thị Mai Hồng GVCN Có trách nhiệm tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục sức khỏe cho học sinh; 

lồng ghép trong tiết sinh hoạt, ngoài 

giờ lên lớp… 

Phối hợp PHHS chuẩn bị tốt các điều 

kiện phòng chống dịch của lớp 

Tuyên truyền, vận động phụ huynh 

cho con ra tiêm vắc xin phòng covid-

19, thông kê, báo cáo, lập danh sách 

tiêm của lớp 

11 Nguyễn Thị Thủy Lan GVCN 

12 Nguyễn Thị Bích Liên GVCN 

13 Nguyễn Thị Duyên GVCN 

14 Nguyễn Thị Thuý Hà GVCN 

15 Nguyễn Thị Minh Lý GVCN 

16 Giang Thị Vân Ánh GVCN 

17 Lê Thị Ánh Nguyệt GVCN 

18 Nguyễn Thị Mai Phương GVCN 

19  
Nguyễn Thị Hoàng 

Hương 
GVCN 

20 
Nguyễn Thị Minh 

Phương 
GVCN 

19 Nguyễn Thị Mây Lao công Vệ sinh chung 

 

  * Danh sách trên có 19 người ./ 

 


